
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

8 aprilie 2024 

 

 
                           Nr. 58 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Meritul Științific” clasa a II-a 

domnului mem. cor. Nicon UNGUR 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Meritul Științific” clasa a II-a a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului membru corespondent Nicon UNGUR, doctor habilitat în științe chimice, cercetător 

științific principal, Institutul de Chimie al Universității de Stat din Moldova, pentru munca 

îndelungată și prodigioasă în cercetare, rezultatele științifice de excelență obținute, contribuții 

deosebite în pregătirea cadrelor de înaltă calificare, devotament profesional, promovarea științei 

pe plan național și internațional, precum și cu prilejul împlinirii a 70 de ani din ziua nașterii. 

 

Președinte, 

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 
 


